<sup>40)</sup> Wibald an Eugen, (Ep. No. 230, S. 348 f.): Post obitum . . . Bertoldi abbatis de Murbach fratres et familia eiusdem monasterii ex quadam parte convenerunt in personam cellerarii sui eumque adduxerunt ad curiam regis, quam in proxima transacta nativitate (der Brief ist im Februar 1150 geschrieben) apud Bavenberch, recuperata iam sanitate, celebravit. Pars vero tam de monachis quam de laicis eisdem electoribus se opposuit, dicentes, non esse electionem, sed potius surreptionem, personam etiam esse minus idoneam ad tale onus sustinendum et ad sanandas con-

stätigten sowohl der Bischof Ortlieb als auch Abt Wibald, der die Verhältnisse des Klosters aus eigener Anschauung kannte, vollkommen die Ausführungen der Minorität. Auch die Bischöfe von Konstanz, Bamberg, Eichstätt und Speier beteiligten sich an der Berathung, die zu dem Ergebnis führte, daß trotz der durch Majorität erfolgten Wahl des Kellermeisters demselben die königliche Bestätigung zu versagen sei, da er der Ungebundenheit der Mönche weiteren Spielraum lassen werde. Zur endgültigen Entscheidung wurden die Mönche, Lehnsträger und Ministerialen des Stiftes auf den 2. Februar nach Speier vorgeladen, wohin der König auf diesen Termin einen Hofstag ausgeschrieben hatte<sup>41</sup>).

Im Laufe des Jahres 1149 waren auch die Bisthümer Halberstadt und Worms durch den Tod ihrer Inhaber erledigt worden.

Rudolf von Halberstadt war am 6. October 1149 gestorben<sup>42</sup>). Sein Amt hatte er vierzehn Jahre lang zur Zufriedenheit seiner

tritiones eiusdem monasterii. Intererat eidem curiae . . . Orthlevus Basiliensis episcopus, qui . . . requisitus a . . . rege . . . respondit, eosdem fratres multum inordinabiliter . . . vivere, pro eo quod . . . singulares domos . . . nec refectorium nec dormitorium commune habent. Asserebat etiam, . . . quod prefatus abbas . . . sibi conquestus fuerat, quod monachi sui inobedientes sibi et prorsus rebelles existerent. . . Hoc ipsum . . . idem abbas . . . regi intimaverat. — Berthold ist Zeuge in Konrad's Urkunden, St. No. 3456—3458 (1143 Straßburg) und 3525 (1146 Speier). Er starb wahrscheinlich im Jahre 1149. — Murbach war Reichsabt; vgl. Föder, Reichsfürstenf. I, 338.

<sup>41</sup>) Wibald an Eugen (Ep. 230, S. 349): Nos quoque . . . oculis nostris . . . vidimus, quod proprias domos habebant et prebendas more secularium clericorum capiebant. Tunc quoque in conspectu regni . . . neque tonsuram neque habitum monachi exhibebant, sed semilaeici quodammodo deridendos sese ostendebant. Allegabant preterea religiosi viri, quod personam suis vicis consentientem ex industria elegissent. . . Adiudicatum est, non potuisse non-monachos abbatem eligere, eum precipue, qui monachus nunquam extitisset. Iussi sunt deinde tam monachi quam beneficiati et ministeriales ecclesiae ad curiam, quae Spira in purificatione beatae Mariae celebrata est, convenire. — Konrad an Eugen (Ep. Wib. 231, S. 350): Que (causa Morbacensis monasterii) . . . in presentia Basiliensis episcopi, . . . nec non Constantiensis, Bavemgensis, Eistadensis ac Spirensis episcoporum, nec non Corbeiensis abbatis . . . diligenter discussa est et . . . ad hunc finem perducta: ut, quia concors in malis prefati monasterii congregatio, quibusdam tamen eorum contradicentibus, personam vicis suis consentientem elegerat, nos . . . non sivimus pravorum prevalere consensum.